令和４年３月１５日

那須烏山市議会議長 渋 井 由 放  様

経済建設常任委員会委員長 滝 口 貴 史

予算審査結果報告書

 本委員会に令和４年３月７日に付託された事件は、審査の結果、次のとおり決定したの

で、那須烏山市議会会議規則（平成１７年１０月那須烏山市議会規則第１号）第１０９条

の規定により報告します。

１ 審査期日 令和４年３月８日（火）及び９日（水）

２ 審査場所 那須烏山市役所 南那須庁舎 議員控室

３ 出席委員 滝口貴史、堀江清一、青木敏久、沼田邦彦、平塚英教

４ 説明のための出席者

 農政課長 深澤宏志、商工観光課長 小原沢一幸、都市建設課長 佐藤光明、

上下水道課長 髙田勝、他関係職員

５ 審査事項

本委員会の所管する農政課、商工観光課、都市建設課、上下水道課及び農業委員会の

令和４年度那須烏山市の一般会計、特別会計及び水道事業会計の歳入歳出予算

６ 審査結果

  本委員会が付託を受けた一般会計、特別会計及び水道事業会計の予算については、全

会一致で原案のとおり可決すべきものと決定いたしました。ただし、次のことについて

要望し、意見を付することとします。

農政課

・農業基盤整備促進事業について、下川井地区では集落営農組合が組織され、人材の確

保や効率的な生産体制が整備されつつある状況であり、令和４年度から着手する圃場

整備事業が計画的に進められるよう、市としても継続的に支援されたい。

・多面的機能支払交付金について、地域コミュニティ強化の一助としての効果も期待で

きることから、農業者や地域住民が有利な交付金を活用し、積極的に保全活動が推進

されるよう更なる制度の周知に努められたい。

・八溝そば及び中山かぼちゃについて、本市の主要なブランド品であることから、市内

全域を対象とした担い手の育成を支援し、ブランド力強化による販路拡大に努めると

ともに、特に中山かぼちゃにおいては、生産力向上の支援に努められたい。

商工観光課

・中小企業振興対策事業について、中小企業振興基本条例に基づく創業者支援や、市内

の空き店舗の有効活用に期待できる事業であり、成功事例を蓄積し、地域経済の活性

化につながるよう支援に努められたい。

・観光振興について、リニューアルした龍門ふるさと民芸館の効果検証を行い、更なる

観光地域づくりの推進に努めるとともに、観光振興ビジョンの策定においては、民話

ツーリズムや烏山城跡の国史跡指定を視野に入れた施策が反映されるよう努められ

たい。

都市建設課

・防災集団移転促進事業について、市民に寄り添った計画策定となるよう適切に進めら

れるとともに、すでに移転した市民に対しては先進事例を参考に市独自の支援策を検

討するなど、柔軟な対応に努められたい。

 ・都市計画の見直しについて、本市のまちづくり全体に関わる事業であり、将来を見据

えた都市機能が十分に発揮されるよう進められたい。

 ・道路整備について、社会資本総合整備交付金の活用のほか、辺地対策事業債や新たに

活用が見込める過疎対策事業債等の有利な財源確保に努め、市民の安全確保や生活の

質の向上等、効果的な道路整備に努められたい。

上下水道課

・水道事業について、管路や機械設備等の老朽化により更新時期を迎えているところで

あるが、アセットマネジメントに基づく計画的な資金計画により、引き続き水道料金

の値上げの抑制に努めるとともに、長期的な課題である有収率の改善を図り、市民生

活に欠かせない水道水の安定供給に努められたい。

・下水道事業について、本市の地域性により長期的に下水道の加入率向上が進んでいな

い地域が見受けられるが、他の部署と横断的に連携した本市独自の方策等を検討する

など加入率向上に努めるとともに、令和５年度から適用する公営企業会計の独立採算

制を見据えた健全な運営に努められたい。